

# МОЛОДІ КОМУНАР

Кіровоградська обласна бібліотека ім. Н. К. Крупської  
№ 76  
ПРОЛЕТАРІ ВСІХ КРАЇН, ЄДНАЙТЕСЯ!

Виходить з 5 грудня 1939 р.

Вівторок, 28 червня 1983 року

№ 76 (3271).

Ціна 2 коп.



## «Я ГОЛОСУЮ ЗА МИР»!

В день Радянської молоді в містах і селах області відбулися мітинги протесту проти агресивних планів імперіалістів, антивоєнних маніфестацій. Десятки тисяч людей взяли цього дня участь в референдумі «Я голосую за мир!». На листівках можна побачити підписи мо-

лоді, ветеранів і наймолодших громадян Країни Рад — дітей. За мир голосують робітники, колгоспники, радянська інтелігенція.

Сьогодні ми розповідаємо про те, як пройшла антивоєнна акція в Кіровограді, Світловодську, Голованівську.



## НАШ ПОРИВ ДО МИРУ НЕ СПИНИТИ

**КІРОВОГРАД:** Щойно закінчився конкурс дитячого малюнка «Ми за мир», який проводив Ленінський райком ЛКСМУ. І ось перший секретар міського комсомолу Володимир Кулик оголосив про початок референдуму «Я голосую за мир!». Тут, біля пам'ятника засновникові радянської держави В. І. Леніну, зібралися кіровоградці, щоб висловити свою волю до миру, до співробітництва усіх народів планети.

Після короткого мітингу всі, хто прийшов того дня до парку — представники трудових колективів, науко-

вих установ, учбових закладів міста — опустилися до урн листівки референдуму.

**О. ДОЛГОПОЛОВ.**

**СВІТЛОВДСЬК.** «Мені сьогодні дев'ятнадцять. Я люблю життя, люблю маму, котра дала мені його. Люблю квіти й голубе небо. Я люблю свою планету. Невже ми допустимо, щоб все прекрасне на землі перетворилося на попіль? В ім'я майбутніх дітей закликаю вас, люди: задумайтесь над цим!» Так написала у свій листівці під час референдуму Олена Соленкова — одна з багатьох його учас-

ниць. А всього того дня в референдумі «Я голосую за мир!» взяло участь 12 тисяч жителів міста.

«Від ленінського Декрету про мир — до Програми миру», «Ні! гонці озброєння», «Народам Землі — мир і безпеку!», «Мир і соціалізм наш прапор» — транспаранти з такими написами несли в руках учасники антивоєнної маніфестації, що відбулася у Світловодську.

Колону маніфестантів, що пройшла вулицями міста, очолили члени бюро міського Компартії України та бюро міському ЛКСМУ. В колоні ветеранів — люди, яких знають і поважають світловодчани. Серед них — Герой Радянського Союзу М. І. Єсєєв, голова міської Ради ветеранів Г. А. Палер-

ний. Слідом за ветеранами крокувала робітничча молодь міста, піонери, школярі.

Колона направилася до міського парку культури і відпочинку імені Т. Г. Шевченка. Тут до тих, хто йшов у колоні, приєдналося ще чимало світловодчан. Відбувся мітинг, який відкрив перший секретар міському ЛКСМУ Сергій Якименко. Виступили перший секретар міському Компартії України В. М. Сідун, голова міської Ради ветеранів М. В. Аристаров, групкомсорт комсомольсько-молодіжної бригади плавильників заводу чистих металів Ві-

ктор Прокопеч, голова міського піонерського штабу Світлана Солдатенко. Їхні палкі слова — за мир. Мітинг прийняв резолюцію, яку вирішено направити Генеральному секретареві ООН Пересу де Куельєру. Яскравим виявом волі світловодчан до миру, ненависті до війни стало проведення референдуму «Я голосую за мир!» Тут же в парку, відбувся конкурс малюнків на асфальті «Світ очима дітей». Перед входом до зеленого театру юні умільці з міського Палацу піонерів провели ярмарок солідарності. Продано саморобних іграшок більш як на 200 карбованців. Гроші ці передано до Фонду миру.

**О. ПОКРОВСЬКИЙ.**

**ГОЛОВАНІВСЬК:** Приєднати свої голоси до голосів усієї молоді планети проти зловісних планів генералів Пентагону і НАТО, що штовхають світ до ядерної катастрофи, прийшли на агітмайданчик Парку культури і відпочинку райцентру його жителі. На цій землі в роки Великої Вітчизняної війни пішли в безмер-

тя юні месники комсомольського підпілля «Спартак». За визволення цієї землі від фашистів сотні радянських бійців віддали свої життя. Серед них — Герой Радянського Союзу Г. В. Мікелей, який загинув при визволенні Красногірки. Свято бережуть голованівці пам'ять про героїв. І повні рішучості все зробити для того, аби жахи війни не повторилися.

Ваш голос протесту не заглушити ніяким силам, — сказала, звертаючись до присутніх, секретар райкому Компартії України Л. Ф. Гладенка, — бо це голос молодості, голос майбутнього. Виступили також ветерани Великої Вітчизняної війни П. П. Пасечник, колишній в'язень Освенціма М. З. Варяниця, учениця Голованівського СПТУ № 8 Тетяна Печеранська та інші.

Мітинг прийняв резолюцію, яку вирішено направити президентові США Рейгану. В резолюції висловлено рішучий протест проти агресивного зовнішньополітичного курсу США.

**Т. ЛУЖАНСЬКА.**

На знімку: мітинг в обласному центрі; вгорі — учасники референдуму «Я голосую за мир!»

Фото В. ГРИБА.



## ПРЕС-ЦЕНТР ПОВІДОМЛЯЄ:

**ДОЛИНСЬКА.** З 820 гектарів зобов'язалися зібрати зернові за час жнив чотири комсомольсько-молодіжні комбайнові екіпажі колгоспу імені Шевченка. Комсомольці вже поклали у валки 189 гектарів гороху та озимого ячменю. Соціалістичне змагання очолює молодий комуніст Валерій Глушенко. Комбайном СК-6 він зібрав зернові на 83 гектарах. 61 гектар скошеного ячменю має на своєму рахунку комсомолец Анатолій Кирич.

У жнивах-83 беруть участь 80 комсомольців господарства.

**НОВГОРОДКА.** Широкого розмаху набрало соціалістичне змагання за досягнення найвищих трудових показників на жнивах-83 у колгоспі «Іскра». Тон у роботі задають молоді жнивари.

829 центнерів гороху намолотили комбайном СК-6 Василь Ісачев. На 85 гектарах підібрав валки гороху й озимого ячменю Микола Сазенко. Серед водіїв господарства лідирує в змаганні Григорій Колісниченко. Автомашиною ММЗ-555 він перевіз із поля на тил 900 центнерів збіжжя.

На честь правофлангових хлібозбирання піднято Прапор трудової слави.

## КОРМИ — ТУРБОТА КОМСОМОЛЬСЬКА

### ЗАГОТІВЛЯ ТРИВАЄ

З ініціативою «Комсомольці — на заготівлю кормів!» виступив комітет комсомолу колгоспу імені Шевченка. Протягом червня кожен спільний зобов'язався зібрати по півтори тонни різноотрав'я. Слова молоді не розходяться з ділом. За три тижні ударної праці комсомольці Олександр Макаренко,

Борис Кравченко та Володимир Захарчук припасли по 1,7—1,8 тонни різноотрав'я. Заготівля кормів триває.

**М. САВСЮК,** заступник секретаря комітету комсомолу колгоспу імені Шевченка.

Новомиргородський район.



На знімку: кращий водій господарства, комсомолец Іван ЛЕТВ'ЯК.

## ДОСВІД

### ПЛЮС

### МОЛОДІСТЬ

ТЕПЛІЙ ЛАГІДНИЙ ВІТЕР ВЕСЕЛО РОЗКОЛИСУЄ ЗОЛОТАВЕ МОРЕ ПШЕНИЦІ. КУДИ НЕ ГЛЯНЬ — ДО ВИДНОКРУГУ РОЗКИНУЛИСЬ ХЛІБА, ЗІГРІТІ СОНЦЕМ, ТЕПЛОМ ХЛІБОРОБСЬКИХ РУК.

НЕ ШУКАЮЧИ ПОЛЬОВОЇ ДОРОГИ, ПОСПІШАЄМО НАВПРОСТЕЦЬ ЧЕРЕЗ ЯРУГИ ДО КОМБАЙНА, КОТРИЙ ВЕЛИЧАВО ПЛИВЕ В ДАЛИНІ. СТЕПОВИЙ БОГАТИР ПРЯМИМ КОМБАЙНУВАННЯМ ОБКОШУЄ КРАЙ ПШЕНИЧНОГО ЛАНУ КОЛГОСПУ «УКРАЇНА».

ЗУПИНЯЄТЬСЯ «КОЛОС», ПІДТІДЖАЄ ГАЗ-53 І ПЕРШЕ ЗЕРНО НОВОГО ВРОЖАЮ ЗАСТРУМЕНІЛО З ВИБАНТАЖУВАЛЬНОГО ШНЕКА БУНКЕРА В КУЗОВ АВТОМОБІЛЯ.



## ФОТОРЕПОРТАЖ

Комбайнер Іван Гаврилович Тищенко у минулому році разом з помічницею, донькою Наталкою, виборов перше місце в колгоспі: намолотили комбайном СК-6 10600 центнерів зерна. На цих жнивах помічником у нього майстер дільниці заводу «Автошамп», комуніст Олександр Григорович Стадник. Так би мовити, злилися воедино місто і село.

Спільними силами механізатори своєчасно відремонтували комбайн і зобов'язалися намолотити не менше 68000 центнерів зерна урожаю-83.

(Закінчення на 2-й стор.).

# ПО-УДАРНОМУ

працювали юнаки і дівчата області на Всесоюзному комсомольському суботнику, присвяченому 80-річчю Другого з'їзду РСДРП і Дню радянської молоді. Про це свідчать повідомлення, що надійшли до редакції.

## На зекономленому пальному

75 членів ВЛКСМ — механізаторів, водіїв, трактористів, службовців — дружно вийшли на комсомольський суботник у нашому господарстві. Того у роботі задавав молодий комуніст Анатолій Биндич. Він відзначився на косовиці ячменю. Працюючи на комбайні «Колос», перекрив змінене завдання на

60 процентів. На транспортуванні зеленої маси з поля до тваринницької ферми відзначився тракторист Сергій Пижик.

Понад 800 кілограмів пального зекономили з початку року шофери господарства, більшість яких — комсомольці. За ініціативою члена ВЛКСМ ударника комуністичної праці Миколи Жученка всі водії, зайняті заготівлею кормів для громадської худоби і транспортуванням будівельних матеріа-

лів, працювали на зекономленому пальному.

Комсомольці, що працюють у невиробничій сфері, і школярі доглядали посіви просапних культур, впорядковували території лікарні, дитсадка, будинку культури, котлорі правління колгоспу.

Гроші, зароблені під час суботника, — понад 200 карбованців — комсомольці вирішили перерахувати до Радянського фонду миру.

**М. НИКОЛАЄНКО,**  
секретар комсомольської організації колгоспу імені Крупської.  
Кіровоградський район.

## Свято в спецівці

Близько семи тисяч молодих знам'янків взяли участь у Всесоюзному комсомольському суботнику. Вони перерахували до Радянського фонду миру 4,5 тисячі карбованців.

2935 комсомольців працювали безперервно на своїх робочих місцях і випустили продукції на 130 тисяч карбованців. Високих виробничих показників добилася, зокрема, молодь залізничного вузла. Комсомольці вагонного

депо разом зі своїми наставниками, котрі теж вийшли на суботник, додатково відремонтували майже двадцять вагонів.

На благоустрої рідного міста працювали понад дві тисячі юнаків і дівчат. А учні професійно-технічних училищ збирали металевий брухт. Тільки комсомольці ТУ-2 підготували того дня до відправки на металургійний завод 62 тонни лому.

**А. МИЦІК,**  
інструктор міському ЛКСМУ.  
м. Знамянка.

## НА РОБОЧИХ МІСЦЯХ

Ударно працювали на суботнику комсомольці і молодь нашого району. Більшість — на своїх робочих місцях. Особливо відзначилися члени учнівської виробничої бригади юних тваринників Глодської середньої школи «Молодість», котрі одержали

к з колгоспу «Росія» обмолотити горох на 16 гектарах.

В суботнику взяло участь 10 тисяч юнаків і дівчат району.

**В. МИЗІН,**  
завідуючий відділом комсомольських організацій Новоукраїнського райкому комсомолу.



## СТАРАЛИСЯ ВСІ

Дружно, організовано вийшли юнаки і дівчата нашого колгоспу на Всесоюзний комсомольський суботник, присвячений 80-річчю Другого з'їзду РСДРП та Дню радянської молоді. Напередодні комітет комсомолу ще раз уточнив визначений раніше фронт робіт, вніс корективи у розстановку учасників, зокрема, створив два спеціальні загони. Один загін з 25 юнаків вийшов у суботу на сінокос. Він заготовив для громадської худоби тридцять тонн різноманітної трави. Інший, який об'єднав 28 дівчат, доглядав посіви цукрових буряків.

Добре потрудилися на косовиці гороху у валки комбайнери Михайло та Віктор Кузьменки. А в день суботника брати прийшли на допомогу кормодобувникам і теж перерахували завдання.

Особисто я, а також Валентин Дорошенко, Віктор Войтович, інші механізатори та водії працювали вчора на заощадженому пальному.

Зароблені кошти внесемо до Радянського фонду миру.

**О. МАЛАТА,**  
водій, член комітету комсомолу колгоспу імені Леніна.  
Устинівський район.

## ДОСВІД ПЛЮС МОЛОДИСТЬ



(Закінчення.)

Початок на 1-й стор). Відвозить збіжжя від комбайна один з кращих водіїв, заступник секретаря комсомольської організації колгоспу Іван Левачик. Для нього це четверті жнива. За ударну працю на жнивях-82 адміністрація, партійна, профспілкова і комсомольська організації колгоспу нагородили комсомольця грамотою. Нещодавно він прийняв новий автомобіль ГАЗ-53. Сам переїхав з Горького, перевірив і підтягнув кожну гайку, дбайливо уцілює кузов, щоб жодна зернина не губилася дорогою. У цій же тракторній бригаді № 1 трудиться на новому «Колосі» комсомольсько-молодіжний екіпаж. Віктор Алексєєв і Михайло Хомета — випускники сільськогосподарського профтехучилища № 3. Комсомольці зобов'язалися скосяти 250 гектарів і довести намот до 7000 центнерів зерна. Обидва у минулому працювали помічниками комбайнерів. Зокрема, Віктор трудився поряд з батьком на СК-6.

Тепер він викликає батька на змагання.

Успішно трудиться і в другій тракторній бригаді молодіжний екіпаж. За плечима комбайнера, молодого комуніста Анатолія Петровича Гавриленка десять років механізаторського стажу. З них четвертий рік жнивець. На жнивях-82 показав третій результат в колгоспі. Помічником у нього учень 10 класу Щасливської середньої школи, комсомольця Михайло Погорілий.

Екіпаж роботящий. На косовиці жаткою ЖРБ-4,2 за день покладали у валки горох на площі 9 гектарів при нормі 5,3. А взагалі, комбайнери зобов'язалися покласти у валки 195 гектарів.

Самовіддано трудяться і досвідчені, і молоді жниварі колгоспу «Україна». Бо розуміють: доля врожаю у їхніх руках.

**К. ПОВЕЛЬКО,**  
громадський кореспондент «Молодого комунара».

На знімках: члени комсомольсько-молодіжного комбайнового екіпажу Анатолій ГАВРИЛЕНКО і Михайло ПОГОРІЛИЙ.

Фото М. Пальчика.

## ЗУСТРІЧ РОБСІЛЬКОРІВ

Під кінець розмови на зустрічі молодих робсількорів і журналістів в обкомі ЛКСМУ за трибуну вийшла кореспондент багатотиражної газети «Будівельник», позаштатний кореспондент газети «Молодий комунар» Тетяна Смага.

— Такі зустрічі повинні проводитися регулярно. Думаю, що мою думку підтримають усі присутні в залі. Справді, серед громадських кореспондентів «Молодого комунара» — спеціалісти різних галузей народного господарства, представники трудової інтелігенції, журналісти районної преси і лише одиниці з них мають спеціальну журналістську освіту. Є у нас, позаштатних кореспондентів, бажання писати, та бракує знань. Тож слід на подібні зустрічі запрошувати журналістів, які б поділилися досвідом роботи, бо ж доводиться позаштатним цей досвід набувати самотужки...

Згодом цю розмову активні помічники преси продовжили з журналістами у редакції газети, знайомилися з основними напрямками масової роботи «Молодого комунара», одержали ряд консультацій, а також завдання на найближчий період. Обмінялися думками з приводу

дальшого поглиблення робсількорівського руху в області.

Ось так цікаво і змістовно пройшла минулої суботи ініціатива «Молодого комунара» і обкому комсомолу зустрічі активних друзів молодіжної газети. Перед молодими робсількорями виступив пенсіонер, колишній вчитель Панчківської десятирічної Новомірогородської районної, громадський кореспондент районної і обласної преси М. О. Стоян. Він розповів про багаторічний досвід сільськогосподарської діяльності, висловив кілька порад тим, хто робить перші кроки, побажав їм успіхів у цій благородній роботі. Про те, які проблеми виносять на свою полосу молодіжна сторінка «Норчинець», розповіла кореспондентка обласної районної газети Любов Носенко, про патріотичне виховання молоді говорила секретар Голованівського райкому комсомолу Алла Семендєва.

Найактивнішим громадським кореспондентом газети було вручено почесні грамоти обкому ЛКСМУ України, грамоти редакції газети «Молодий комунар», подарунки. Працівники обкому комсомолу, журналісти, гості висловили спільну домовленість — такі зустрічі проводити регулярно.

У зустрічі взяли участь і виступили на ній інструктор обкому партії М. В. Черкас, перший секретар обкому комсомолу І. О. Шевченко і редактор газети «Молодий комунар» Ю. М. Сердюченко.

2 ЛІПНЯ СТАТУЄ ЧЕРГОВИЙ ТРУДОВИЙ СЕМЕСТР СТУДЕНТІВ ТА УЧНІВ ОБЛАСТІ. У НЬОМУ ВІЗЬМУТЬ УЧАСТЬ БЛИЗЬКО 2330 ЮНАКІВ І ДІВЧАТ.

## ШИКУЙТЕСЬ, БУДЗАГОНИ!

Бійці обласного студентського будівельного загону (СБЗ) зобов'язалися звести 20 житлових будинків, заготовити дві тисячі тонн кормів для громадського тваринництва, побудувати та відремонтувати у школах і профтехучилищах сорок кролеферм. Всього вони виконають різних робіт на чотири мільйони карбованців. На селі працюватимуть майже 80 процентів будзагонівців. Значну допомогу одержать ударні будови області. Серед них — Липняцький цукровий та Кіровоградський гідролізо-дріжджовий заводи, шахта «Ведмежоярська», об'єкти Світловодського виробничого об'єднання «Дніпроенергобудпрома», Долинський елеватор.

Як і раніше, представники кіровоградських навчальних закладів працюватимуть у різних кутках нашої Вітчизни. Уже приступив до роботи в Іюменській області загін «Сіріус» з інституту сільськогосподарського машинобудування. Незабаром до нього приєднається СБЗ «Альтаір» з педагогічного інституту.

На будовах Криму трудитимуться курсанти льотно-штурманського училища. А у Всесоюзний піонерський табір «Артек» виїжджає загін санітарів з Олександрійського медичного училища.

Щоб успішно справитися із зобов'язаннями, комітети комсомолу навчальних закладів, штаби СБЗ провели велику підготовчу роботу. Сформувавши 78 загонів, підібрали та навчили їх керівників, актив. Завершено також медичне обстеження бійців, їх професійну підготовку. Кожен будзагонівець ознайомлений з основами техніки безпеки тощо.

Стало традицією формувати загони базоплатної праці у Кіровоградському педагогічному інституті, механізаторів — у технікумі механізації сільськогосподарського господарства, інтернаціоналістів загони — у КІСМі. У цих закладах прагнуть до того, щоб за час навчання школи СБЗ пройшов кожний студент чи учень. Тут у підготовчий період організовують соціалістичні змагання серед загонів, активно діють штаби трудових справ при комітетах комсомолу. Велику увагу приділяють також підготовці будзагонівців до діяльності в місцях дислокації. Разом з тим це на недостатньому рівні проводять цю роботу комітети комсомолу Кіровоградського машинобудівного, Олександрійського індустріального, Бобринецького сільськогосподарського і технікумів, деяких профтехучилищ. Їх обов'язок — виправити становище.

Обком ЛКСМУ України спільно з багатьма будівельними та господарськими організаціями прийняв постанову про соціалістичне змагання серед студентів та учнів, визначено заходи їх морального та матеріального заохочення.

Як виконувалася догавірі зобов'язання? На це запитання дала відповідь рейдова перевірка, прове-

дана у травні. В ній взяли участь представники технічної інспекції, облпрофради, обласної сапе-підприємств, павчальних закладів, комітетів комсомолу. Перевірка показала, що в основному всі організації готові до прийому студентських загонів. В них своєчасно потурбувалися про забезпечення необхідного фронту робіт, створення нормальних житлово-побутових умов, перерахували кошти на підготовку загонів.

І все ж не обійшлося без суттєвих недоліків. Приміром, досі не готові прийняти СБЗ будівельне управління № 1 тресту «Кіровоградмашвайд», ПМК-136 тресту «Кіровоградсільбуд», радгосп «Кіровоградський» та «Гашинський» Маломіс-ківського району. Зна-м'янський консервний завод.

Цього літа у складі обласного будівельного загону працюватимуть 1300 студентів та учнів із навчальних закладів Києва, Львівської, Одеської, Житомирської і Ровенської областей. Вони внесуть свій вклад у виконання Проголошеної проклами, збираючи овочі, фрукти, доглядаючи за посівами, заготовляючи корми. Та, на жаль, не всі господарства Новомірогородського, Бобринецького, Долинського районів перерахували кошти для підготовки цих загонів.

На день перевірки у колгоспах «Дружба», імені Боженка, «Росія», імені Ватутіна, «Рассвет» Кіровоградського району не створили нормальних житлово-побутових умов для своїх помічників.

До початку трудового семестру організаціям, в яких працюватимуть СБЗ, необхідно зробити все для забезпечення високопродуктивної праці будзагонівців, їх змістовного дозвілля.

Студентське літо буде насичене різними подіями. Протягом трудового семестру пройнуть конкурси на краще художньо-політичне оформлення табору студентського загону, конкурс професійної майстерності. Бійці СБЗ візьмуть участь у експедиції «Літопис Великої Вітчизни», здійснювати мити шефство над кошиками фронтовиків, сім'ями полеглих воїнів. Як і раніше, у загонах буде проведено Дні ударної праці, зароблені на них кошти поповнять суспільні фонди (1982 року було перераховано майже сімнадцять тисяч карбованців). А сьомого серпня пройде фестиваль загонів, присвячений 25-річчю патріотичного руху студентської та учнівської молоді. Юнаки та дівчата братимуть активну участь у заходах Маршу Миру радянської молоді.

Закінчується атестація студентів, у ході якої визначається їх готовність до вступу на місця дислокації. Побажаємо ж усім учасникам трудового літа успішно справитися із своїми зобов'язаннями.

**В. КОРОТУН,**  
командир обласного штабу студентських будівельних загонів.

**Редактор Ю. СЕРДЮЧЕНКО.**

# ЧЕРНІВЕЦЬКИЙ ОРДЕНА ТРУДОВОГО ЧЕРВОНОГО ПРАПЮРА ДЕРЖАВНИЙ УНІВЕРСИТЕТ

ОГОЛОШУЄ ПРИЙОМ СТУДЕНТІВ НА 1983—1984 НАВЧАЛЬНИЙ РІК

на перші курси денної форми навчання таких факультетів:

**історичного, спеціальності — історія;**  
**філологічного, спеціальності — українська мова та література, російська мова та література, російська мова та література для молдавських шкіл, молдавська мова та література;**  
**іноземних мов, спеціальності — німецька мова та література, англійська мова та література, французька мова та література;**  
**географічного, спеціальності — географія;**  
**біологічного, спеціальності — біологія, зоологія і ботаніка, фізіологія;**  
**хімічного, спеціальності — хімія;**  
**математичного, спеціальності — математика;**  
**фізичного, спеціальності — фізика, напівпровідники і діелектрики;**  
**інженерно-оптичного, спеціальності — оптичні і оптико-електронні системи.**

**ПРИМІТКА:** Факультети: історичний, філологічний та факультет іноземних мов готують кадри тільки для науково-педагогічної роботи.

**Вступники подають такі документи:**

Заяву на ім'я ректора за єдиною формою.  
 Документ про середню освіту (оригінал).  
 Характеристику з останнього місця роботи для вступу до університету, видану партійними, комсомольськими, профспілковими та іншими громадськими організаціями, керівниками підприємств, установ, організацій, правліннями колгоспів, а випускники загальноосвітніх шкіл — характеристику, видану керівниками і громадськими організаціями шкіл. Звільненням з лав Радянської Армії подавати характеристику не обов'язково.

Медичну довідку (форма № 286).

Чотири фотокартки (знімки без головного убору, розмір 3×4 см).

Особи, направлені на навчання, повинні подавати завірену керівниками підприємств, установ, правліннями колгоспів копію трудової книжки.

Направлені в установленому порядку на навчання підприємствами, будовами, радгоспами, колгоспами додатково подають направлення за єдиною формою.

**ПРИМІТКА:** на характеристиках, копіях трудової книжки та направленнях на навчання повинна бути печатка підприємства і дата видачі. Всі документи, крім документа про освіту, повинні бути датовані не раніше, як за місяць до дня їх подання в Приймальну комісію.

Паспорт, військовий квиток або приписне свідоцтво подаються особисто.

Особи, які вступають до вузу в наступні роки після закінчення середнього навчального закладу, як правило, повинні мати стаж практичної роботи не менше шести місяців за кожний рік, коли вони не навчалися.

Документи приймаються з 20 червня до 31 липня.

Вступні іспити з 1 по 20 серпня.

Зарукування до університету з 21 по 25 серпня.

Вступники складають іспити залежно від обраної спеціальності з таких дисциплін:

на історичний факультет: з української мови та літератури (твір і усно), історії СРСР (усно), іноземної мови (усно);

на філологічний факультет відповідно до спеціальності — з української, російської або молдавської мови та літератури (твір і усно), історії СРСР (усно), іноземної мови (усно);

на факультет іноземних мов: з української мови та літератури (твір і усно), історії СРСР (усно), іноземної мови відповідно до спеціальності (усно);

на географічний факультет: з української мови та літератури (твір), географії (усно), математики (письмово), історії СРСР (усно);

на біологічний факультет: з української мови та літератури (твір), біології — ботаніка, зоологія, анатомія і фізіологія людини, загальна біологія (усно), хімії (усно), математики (усно);

на хімічний факультет: з української мови та літератури (твір), хімії (усно), фізики (усно), математики (усно);

на математичний, інженерно-оптичний та фізичний факультети: з української мови та літератури (твір), математики (письмово та усно), фізики (усно).

Вступні іспити проводяться за програмами, затвердженими Міністерством вищої і середньої спеціальної освіти СРСР відповідно до програм середньої загальноосвітньої школи.

**ПРИМІТКА:** вступники на всі спеціальності, крім спеціальностей «російська мова та література» і «українська мова та література», за їх бажанням, пишуть твір з української, російської або молдавської мови та літератури.

Особи, які закінчили середні спеціальні навчальні заклади, приймаються на навчання з відривом від виробництва, якщо вони мають грифічний практичний стаж після закінчення навчального закладу.

Вказаний стаж не вимагається від випускників середніх спеціальних навчальних закладів, які:

— завершили освіту без відриву від виробництва;

— завершили освіту з відривом від виробництва, одержали диплом з відзнакою і включені в число кандидатів для вступу до вищих учбових закладів або, якщо мають відмінні і добрі оцінки з усіх предметів і захистили дипломні проекти чи склали державні екзамен з такими ж оцінками і рекомендовані педагогічними радами технікумів (училищ) для вступу до денних вузів на відповідні спеціальності.

Основою для прийому документів від таких випускників є довідки встановленого зразка.

Випускники денних професійно-технічних навчальних закладів, які мають закінчену середню освіту, приймаються на навчання з відривом від виробництва при наявності у них стажу практичної роботи не менше двох років після закінчення професійно-технічних навчальних закладів.

Без стажу обов'язкової роботи після закінчення училища на навчання з відривом від виробництва приймаються випускники професійно-технічних навчальних закладів, які закінчили їх з відзнакою.

Випускники середніх профтехучилищ і технічних училищ, які мають відмінні та добрі оцінки з усіх предметів і успішно склали кваліфікаційні іспити та рекомендовані в рахунок 10 процентів випуску педагогічними радами училищ для навчання в денні вищі навчальні заклади по відповідній спеціальності, приймаються безпосередньо після закінчення училища при пред'явленні довідки встановленого зразка.

Особи, які закінчили середню школу із золотою (срібною) медаллю або середній спеціальний навчальний заклад чи профтехучилище з дипломом з відзнакою, складають лише один з таких іспитів: на історичний факультет — історію (усно); на філологічний факультет — відповідно до спеціальності: українську, російську або молдавську мову та літературу (твір); на факультет іноземних мов — відповідно до спеціальності: англійську, німецьку, французьку мову (усно); на географічний факультет — географію (усно); на біологічний факультет — біологію (усно); на математичний факультет, інженерно-оптичний і фізичний — математику (письмово); на хімічний факультет — фізику (усно).

При складанні іспитів з оцінкою «п'ять» ці вступники звільняються від дальшого складання вступних іспитів, а при одержанні оцінки «чотири» або «три», екзаменуються з усіх дисциплін на відповідні факультети.

З спеціальностей: математика, фізика, напівпровідники і діелектрики, оптичні і оптико-електронні системи проводиметься експеримент по зарахуванню в університет осіб, які закінчили середні навчальні заклади з оцінками тільки «відмінно» і «добре» і мають в документі про середню освіту бал не менше 4,5 та склали два встановлені вступні іспити не менше, ніж на 9 балів: з спеціальностей: «математика» вступники складають екзамен з математики (письмово і усно); «фізика», «напівпровідники і діелектрики», «оптичні і оптико-електронні системи» — з математики (письмово) та фізики (усно).

Продовжується до 31 липня прийом заяв на вечірню і заочну форму навчання та загальнотехнічний факультет.

Початок занять на всіх формах навчання 1 вересня. В університеті є підготовче відділення з денною та вечірньою формами навчання.

За детальними довідками з питань прийому звертатися до Приймальної комісії з 9 до 18 години щоденно, крім неділі, в суботу — з 9 до 15 години.

Заяви і необхідні документи здаються особисто або надсилаються поштою на адресу: 274012, м. Чернівці-12, вул. Коцюбинського, 2, приймальна комісія, телефон 2-56-69.

Ректорат.

Зам. 50.

Кіровоградське професійно-технічне училище управління побутового обслуговування населення об'єднаному

## ОГОЛОШУЄ ПРИЙОМ УЧНІВ

на такі спеціальності:  
 закрійник чоловічого, жіночого й дитячого верхнього одягу,  
 закрійник жіночого, дитячого легкого плаття й чоловічих сорочок.

Строк навчання — 1 рік, приймають кравців, що мають освіту за 10 класів, зі стажем роботи не менше трьох років;  
 кравець чоловічого, жіночого і дитячого верхнього одягу (строк навчання — 2,5 року);  
 кравець жіночого легкого одягу (строк навчання — 1,5 року);

в'язальниця виробів верхнього трикотажу на машинах та вручну (строк навчання — 2 роки);  
 перукар (чоловічий і жіночий, строк навчання — 1,5 року);

кравець жіночого верхнього одягу;  
 кравець чоловічого верхнього одягу;  
 майстер по індивідуальному пошиттю взуття;  
 годинникар;  
 фотограф.

Строк навчання — 2 роки, приймають осіб, які мають освіту за 10 класів, а на спеціальності — кравець, взуттєвник, годинникар і фотограф — осіб, які закінчили допоміжну школу, або мають обмежену професійну придатність, з освітою за 8 класів.

Всі учні одержують стипендію 20 крб., іногородні — квартирні, у взуттєвників стипендія — 70 крб.

Під час виробничої практики учні одержують 33 проценти від зароблених грошей. Час навчання за-

раховується до загального трудового стажу.

Для вступу потрібні такі документи:

заява;  
 направлення райміськпобуткомбінатів або заводу «Ремпобуттехніка», комбінату «Промінь», фабрики Індопшіву, «Індтрикотажу», «Ремвзуття»;  
 свідоцтво про народження (оригінал) або паспорт;  
 документи про освіту;  
 характеристика;  
 довідки з місця проживання, про склад сім'ї та медична (форма № 286);  
 п'ять фотокартки 3×4 см.  
 Документи приймають до 31 серпня.

Початок занять — 1 вересня.

Адреса училища: 316050, м. Кіровоград, пров. Тетральний, 8, тел. 2-80-88, 2-51-81, 2-30-37.

Дирекція.

Зам. 47.

### Київське державне училище естрадно-циркового мистецтва ОГОЛОШУЄ НАБІР УЧНІВ

на 1983—1984 навчальний рік.

Училище готує артистів естради та цирку різних жанрів.

Термін навчання 4 роки. (Денний).

Прийом заяв з 1 червня по 5 липня.

Вступні екзаменати з 6 по 20 липня.

Найбільш потребуючі забезпечуються гуртожитком.

Адреса училища: 252135, м. Київ-135, площа Перемоги, 2, телефон 74-69-48.

Абітурієнти на час екзаменів гуртожитком не забезпечуються.

Зам. 52.

Дирекція.

### При Кіровоградському автопідприємстві 10021 (автобусний парк) ОРГАНІЗОВУЮТЬСЯ П'ЯТИМІСЯЧНІ КУРСИ по підготовці водіїв автобусів з відривом від виробництва

На курси приймаються особи віком не менше 20 років, що мають освіту не нижчу 8 класів, які за станом здоров'я здатні для роботи на автобусах.

Особи, що закінчили курси і зараховані водіями, забезпечуються форменим одягом, безплатним проїздом в автобусах міських і приміських сполучень.

За період навчання на курсах виплачується стипендія.

Одинокі забезпечуються добре обладнаним гуртожитком.

Проїзд на роботу і з роботи службовим автобусом.

Початок занять в міру комплектування груп.

Після закінчення курсів водії одержують право працювати на автобусах усіх марок.

По довідки звертатися на адресу: м. Кіровоград, вул. Аерофлотська, 15. Відділ кадрів. Телефон: 6-40-77.

Іхати автобусом № 24 до зупинки «Хлібозавод».

Адміністрація.

Зам. 458.

«Молодой коммунар» —  
 орган Кіровоградського  
 обласного комітету  
 ЛКСМ України.



НАША АДРЕСА:  
 316050, МСП,  
 м. Кіровоград,  
 вул. Луначарського, 36.



ТЕЛЕФОНИ: редактора — 2-45-00; відповідального секретаря — 2-46-87; відділу комсомольського життя — 2-46-57; листів і масової роботи — 2-45-36; пропаганди — 2-45-36; учнівської молоді — 2-46-87; екіпіровочно-патрістичного виховання та спорту фотолaboratorії — 2-45-35; оголошень — 2-56-65; коректорської — 3-61-83; нічної редакції — 3-03-53.

Газета виходить у вівторок, четвер і суботу.

Друкарня імені Г. М. Димитрова  
 видавництва  
 «Кіровоградська правда»  
 Кіровоградського обкому  
 Компартії України  
 м. Кіровоград, вул. Глінки, 2.

На українському мові.

БН 07777.

Індекс 61103. Обсяг 0,5 друку ар.

Зам. № 310.

Тираж 61 500